
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 17/01/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 231/2024: IMPRESA MONNI CLAUDIO & C. S.A.S. - 
AFFIDAMENTO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'EX  LAVATOIO  DI  SAN 
PIERO  IN  CAMPO  NELL'ELBA  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  PER 
MONTAGGIO E SMONTAGGIO PONTEGGIO AUTOPORTANTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA   la   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   13   del   15/03/2024 
avente   ad oggetto: “APPROVAZIONE   BILANCIO   DI   PREVISIONE   PER   GLI 
ESERCIZI   2024-2026;

VISTA   la   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   30   del   05/08/2024 
avente   ad oggetto: “D.LGS.   18   AGOSTO   2000   N.   267,   ART.   227   -  
APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2023” con la quale tra 
gli altri, è stato rilevato un avanzo libero pari ad € 1.773.918,02;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 31/2024 del 21/08/2024 avente per 
oggetto “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026” con la quale tra gli altri è 
stato applicato al bilancio 2024 parte dell’avanzo di amministrazione 2023;

DATO ATTO che con Determinazione n. 231 del 02/12/2024 sono stati affidati 
all’impresa Monni Claudio &   C.   s.a.s.,   con   sede   legale   in   Portoferraio, 
loc.   le   foci   n.   15   C.F. 01347270496, P.I.     01347270496, i   lavori   di 
“MANUTENZIONE    STRAORDINARIA    DELL’EX  LAVATOIO  DI  SAN  PIERO  IN 
CAMPO NELL’ELBA”;

RICHIAMATA:
- l’Art. 119 del D.lgs 36/2023 sulla regolamentazione del Subappalto - La lettera 
di Invito allegata alla procedura di Gara sul Portale Telematico per   gli   acquisti 
START,  punto    5.    “SUBAPPALTO”,  nel    quale    veniva  regolamentato  il 
subappalto ovvero “Il  subappalto pertanto è consentito per   la   categoria 
prevalente   nella    misura   massima   del    49,99% dell’importo    della 
categoria;  l’aggiudicatario,   pertanto,   dovrà   eseguire direttamente con la 
propria struttura almeno il 50,01% delle lavorazioni  appartenenti alla categoria 
prevalente;

VISTO che l’appalto è suddiviso in n.1 Categoria Lavorativa ovvero:
-  OG01  Edifici  Civili  quale  Categoria  Principale  subappaltabile  in  misura 
massima al 49.99%;

VISTA la  richiesta  di  autorizzazione  al  Subappalto  presentata  in  data 
15/01/2025 con protocollo n. 678 dall’Impresa Monni Claudio &   C.   s.a.s., 
con   sede   legale   in   Portoferraio, loc.   le   foci   n.   15 C.F. 01347270496,  
P.I.  01347270496  nel  quale  dichiara  di  voler  subappaltare  i  lavori  di 
MONTAGGIO E SMONTAGGIO PONTEGGIO AUTOPORTANTE all’impresa LIAM s.r.l. 
con  sede  in  Portoferraio,  località  Le  Foci  snc  c.a.p.  56037  C.F.  e  P.I. 
01666120496 per un importo pari ad € 5.000,00 Oltre Iva 22%;

ESAMINATA la documentazione a corredo della richiesta di sub affidamento di 
seguito elencata:



- Contratto e richiesta di sub. affidamento;
-  Tracciabilità  dei  flussi:  BANCA  INTESA  SAN  PAOLO  IBAN:  IT  98  A 
0306970743100000000137;
- Durc impresa;
- Iscrizione Camera di Commercio Industria Artigianato della MAREMMA e del 
TIRRENO

CONSTATATO che le lavorazioni riguardano la Categoria Principale OG01;

CONSTATATO che l’importo del subappalto di 6.100,00 iva compresa equivale 
al 10,81% del totale   dei   lavori   principali, notevolmente   inferiore   alla 
misura   massima   del 49,99%;

DATO   ATTO   altresì che   l’impresa   appaltatrice   Monni Claudio &   C. 
s.a.s.   provvederà  direttamente    al    pagamento    diretto    all’impresa 
Subappaltatrice  LIAM  s.r.l.   come  specificato  nel  contratto  di  sub  appalto 
allegato alla richiesta e firmato dalle parti;

VISTO il D.U.R.C. regolare dell’impresa LIAM s.r.l.;

VISTO il  Codice  Identificativo  di  Gara  acquisito  tramite  la  Piattaforma 
Certificata telematica START: B468363B62;

VISTO il Codice Unico di Progetto CUP: D77B24000070004;

RITENUTO pertanto di autorizzare il subappalto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
-  dell’art.  9  comma 2 della  legge 102/2009 in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
copia  informatica  per  consultazione  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

DI  AUTORIZZARE l’impresa  Monni Claudio &   C.   s.a.s.,   con   sede   legale 
in   Portoferraio, loc.   le foci n.15 C.F. 01347270496, P.I. 01347270496 quale 
ditta appaltatrice dei Lavori di “MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   DELL’EX 
LAVATOIO  DI  SAN  PIERO  IN  CAMPO  NELL’ELBA  "”,  a  subappaltare  ai  sensi 
dell’art. 119 D.lgs 36/2023 alla Impresa LIAM s.r.l.   con sede in Portoferraio, 
località  Le  Foci  snc  c.a.p.  56037  C.F.  e  P.I.   01666120496  le  lavorazioni 



rientranti  nella  categoria  principale  OG01  inerenti  il  MONTAGGIO  E 
SMONTAGGIO PONTEGGIO AUTOPORTANTE per un importo pari ad € 6.100,00 
Iva compresa;

DI   APPROVARE   il   Contratto   di   subappalto   allegato   alla   presente 
determinazione

DI  DARE ATTO che  l’impresa  appaltatrice  Monni  Claudio  &    C.    s.a.s., 
provvederà direttamente 
al pagamento diretto all’impresa Subappaltatrice LIAM s.r.l.  come specificato 
nel contratto di sub appalto allegato alla richiesta e firmato dalle parti;

DI DARE ATTO che il conto corrente dedicato del subappaltatore di cui alla 
dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  contenuta  nel  Contratto  di 
subappalto  è  il  seguente:  BANCA  INTESA  SAN  PAOLO  IBAN:  IT  98  A 
0306970743100000000137;

DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
- di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


